## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1678**

Concl. I. Matrimonium initum per Procuratorem, vel literas, aut nuntium, valet, ac Sacramentum est, servatis certis conditionibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

sciens alium pro le negotiorum gerere, tacet, arg. l. 40. eod. Si pro te, presente & vetante fideiussorum est. Ergo si pro te presente, & non vetante, fideiussorum, & mandati actio, & negotiorum gestorum est. Hinc l. Si remunerandi, eod. §. 2. Si passus sim aliquem pro me fiducibere, vel alias intervenire, mandati teneor. Ubi Gloss. verb. Tenuor: Quia, inquit, videor ei mandasse. Arque hæc de Mandatario ex presè sumpto.

Venio ad Procuratorem, qui est quædam species Mandatarii, & dicitur is, cujus aliquid pro altero exequendum, sine pacto de mercede committitur, dato instrumento ab eo, qui constitutus Procuratorem. Adverrit autem Molina suprà disp. 551. n. 2. Hujusmodi Procuratorem interdum ita nomine & loco alterius aliquid agere cum mandato & procuratione ad id specialis, ut non tam ipse sit, qui id agit, quam qui mandatum & procurationem ad id in particulari ei dedit, qui utitur ipso tanquam instrumento, quo mandans ipsum id operatur, ac verè agit.

Atque in hoc eventu ejusmodi Procurator non sibi acquirit actiones, quas cedere debeat mandanti; sed mandans solus est, qui sibi immediate acquirit actiones, ac totum ius quin & illi sit traditio, si quæ ibi interveniat; neque ejusmodi Procurator in eo eventu tam habet rationem Mandatarii & Procuratoris ad id agendum, quam internuntii, aut quasi epistola, quæ mandans id exequitur. Hæc ille. Et exemplificat in celebratione Matrimonii per Procuratorem, de quo hæc tractamus.

Præterea obseruat idem Auctor n. 5. Procuratorem ad negotia ut minimum esse debere decem & septem annorum; ad judicia vero viginti quinque annorum; arg. cap. Qui generaliter, 5. de Procurat. in 6. §. ultimo: Licet autem quis post decimum septimum annum Procurator ad negotia licet deputetur: ad judicia tamen, nisi major viginti quinque annis fuerit, deputari nequirit. Itemque Procurator ad negotia potest liberè quemcumque alium ad ea deputare: non sic autem Procurator ad judicia; arg. cap. 1. de Procur. in 6. §. penult. & ult. Licet autem à Procuratore post item contubatam ab eo posset (cum dominus sit iustus effectus) dari alius Procurator: antea tamen non potest, nisi in rem suam sit datus: vel à domino substituendi alium (etiam certa non expressa persona) sibi fuerit concessa potestas. Procurator vero das-  
tus ad negotia, potest liberè quandocumque alium deputare.

Sed prima pars hujus observationis non placet Sanchio lib. 3. disp. 4.1. ubi n. 8. sic ait: In procuratore ad negotia non confitatur, ceram etatem desiderari; immo verius est, pupillum, modò uerificationis gaudet, posse eo munere fungi. Probat per leg. Sed et si quis, 7. ad finem vers. Pupillus, ff. de Instir. actio ibi: Pupillus autem insitior obligat eum, qui eum præposuit insitioria actione, quoniam sibi imputare debet, qui eum præposuit. Et leg. sequenti: Nam & plerique pueros, puerisque tabernis præponunt. Et leg. 1. ff. de Exercitor. actio. §. Magistrum navis, ver. Cuius autem ibi: Sed nec cuius etatis sit, intererit, sibi imputaturo, qui præposuit. Et reddit optimam differentiam rationem Baldus. leg. Exigendi, Cod. de Procur. n. 4. quia judicium est inter contradicentes; contractus autem inter consentientes celebrantur; quare quilibet etas in Procuratore ad illos constituta, est idonea, dummodo sit capax consensus. Ita Sanchez.

Ad textum autem in contrarium adductum, Respondet cum Franco dict. c. Qui generaliter, §. Licet, n. 1. principalem decisio-  
nem ibi esse de etate Procuratoris ad judicia; nec tamen debere argumentum à contrario sensu, ad probandam etatem Procuratoris ad negotia, cum contrarium jure decisum sit, ut probavimus; argumentum enim à contrario sensu locum non habet, ubi contrarium decisum in jure: ut cum multis probat Everardus in suis Topicis, loco à contrario sensu, n. 8.

Vel secundò dic; in Procuratore ad judicia, expriſe dici, nequire constituui ante 25. annos, quem loquendi modum non servat textus in Procuratore ad negotia: sed dicir, post decimum septimum annum licet deputari, quasi clara significans, illum ante dictam etatem non posse validè constitui; hunc autem posse validè, sed non decenter & honeste. Hæc tenet Sanchez.

Quæris autem à me, quis in jure dicatur negotiorum gestor? Respondet: qui alterius negotiorum gerit, absque mandato formaliter vel virtualiter imposito. Ita habetur ff. de Negotiis gestis in annot. super titulum, ubi sic lego: Hic titulus est de voluntariis (id est si ne mandato) Procuratoribus, qui se litibus, aut negotiis alienis offerunt.

His præmissis pro clariori intelligentia eorum, qua hac Sectione tractanda sunt, Dico primò:

### CONCLUSIO I.

Matrimonium initum per Procuratorem, vel literas, aut nuntium, valet, ac, Sacramentum est, servatis certis conditionibus.

**S**upponendum tanquam omnino certum & ab omnibus admissum; olim ante Concilium Tridentinum, Matrimonium initum per Procuratorem, servatis aliquibus conditionibus.

Ccc 3 bus,

*Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*

*erat vali-  
dum in ra-  
tione con-  
tractus, ex  
cap. fin. de  
Procur. in 6.*

390 bus, fuisse validum in ratione contractus. Colligitur manifeste ex cap. fin. de Procurat. in 6. cuius verba hic subscribo: *Procurator non aliter censetur idoneus ad Matrimonium contrahendum quam si ad hoc mandatum habuerit speciale. Et quamvis alias sit, qui constituitur ad negotia Procurator, alium dare possit; in hoc tamen causa (proper magnum, quod ex facto car-  
arduo posset periculum imminere) non poterit de-  
putare alium, nisi hoc eidem specialiter sit com-  
missum. Sane si Procurator antequam contra-  
seriis à domino fuerit revocatus, contractum pos-  
tundum Matrimonium ab eodem (licet tam ipse,  
quam ea cum qua contraxit, revocationem hu-  
bus modi penitus ignorarent) nullius momenti exi-  
stit: cùm illius consensus deficerit, sine quo firmi-  
tatem habere nequivit.*

Ergo tunc temporis, saltem in ratione contractus, servatis illis conditionibus, Matrimoniūm contrahētum per Procuratorem erat validum. Si enim non aliter, id est, nisi ser-  
vatis illis conditionibus, censetur idoneus; ergo servatis conditionibus illis, censi omni-  
nō debet idoneus.

Audiamus Gloss. ibi: verb. *Idoneus*, ubi interrogat: *An per Procuratorem possit contrahētum Matrimonium?* Et respondeat: *De hoc non dubi-  
tatur, per can. 32. q. 2. Honorantur, suprà de  
Conversi conjug. Ex parte, 2. Et qui Clerici vel  
vo. cap. Veniens. Ad idem de Matrim. contract.  
c. 2. ff. de Spons. Sufficit, & l. ult. & ff. de Riu-  
supt. 1. Mulierem. Omnes enim contractus, qui  
consensu contrahuntur, inter absentes contrahentur,  
ff. de Contrah. empt. l. 1. §. Est autem.  
Sed contrà sup de Sponsa duo. cap. 1. ibi: Corde  
tamen & ore &c. Sed dic, quid satis dicitur ore  
consentire, qui per Procuratorem consentit, infra  
de Reg. Juris. Qui per alium.*

Ratio itaque hujus veritatis est; quia om-  
nes contractus qui consensu contrahuntur,  
inter absentes contrahuntur; sed Matrimoniūm  
consensu contrahit, ut evidens est; ergo Matrimoniūm inter absentes contrahi-  
tur; ergo per Procuratorem, literas, vel nunci-  
um, hi enim sunt tres modi contrahendi in-  
ter absentes. Major probatur ex leg. 1. ff. de  
Contrah. empt. suprà a Glossa allegata, ubi  
sic lego: *Est autem emptio juris gentium, & idem  
consensu peragitur, & inter absentes contrahit  
potest, & per nuntium, & per literas.* Quis au-  
tem dubitet, etiam Matrimoniūm esse juris  
gentium, & præter consensum contrahen-  
tium non esse necessariam realem traditionem  
corporum, sicuti in muro requiritur realis  
traditio rei, quæ mutuantur? Ergo & Matrimoniūm  
non minus, quam emptio, contrahi  
potest inter absentes, & per Procuratorem, &  
per nuntium, & per literas, sicut ante Tri-  
dentinum, ita etiam post Tridentinum.

Sed hoc aliqui negant, ducti hæc ratione:  
quia contractus Matrimoniūm post Tridenti-

num, ut sit validus, deber celebrari coram  
Parocho & Testibus, ut suo loco diffusus ex-  
plicabitur, ita ut testificari possint de con-  
fessu contrahentium, ad evitanda inconvenien-  
tia non parva, que ex Matrimonio alter  
contracto nata sunt provenire. Sed hoc fieri  
non potest, quando contrahitur Matrimoniūm  
inter absentes per Procuratorem, nun-  
tium aut literas; Ergo &c.

Sed hæc ratio nullius pili est; nam clara  
est falsitas Minoris: quippe Procuratorem posse  
coram Parocho & Testibus exprimere con-  
sensum principalis; similiter & nuntius co-  
fessum nuntiantis, & litera confessum fer-  
bentis, ut liquidò constat. Cur ergo si id  
non erit validum tale Matrimonium inter  
absentes? Jam enim potest Parochus & posse  
sunt testes de confessu absentium testibus  
cum illum intellexerint per Procuratorem  
qui sustinet personam principalis, autem  
per nuntium vel literam, ad hoc specieles  
destinatis, ut per eos confessus absentem  
Parocho & testibus innotescat.

Contrà, dicet aliquis; exigitur à Tridentinum  
præsentia pro forma; illa autem non suffi-  
ciat per Procuratorem; ut patet in contrahente  
Minoris, ad quem requiritur præsentia Tu-  
toris, leg. Obligari, 9. ff. de Autor. & con-  
tit. § 5. Tutor statim in ipso negotio pre-  
dicto auctor fieri; post tempus verò, aut pro-  
stolam interposita ejus auctoritas nihil aperte  
cernitur in alienatione bonorum Ecclesiæ  
quam requiritur præsentia Canonico  
ideoque per epistolam fieri nequit, ut do-  
plus DD. apud Sanchez lib. 2. cap. 11.

Responder Sanchez ibi n. 21. negotio  
cum requiritur præsentia pro forma, non la-  
tis esse per Procuratorem; nec, inquit, ele-  
mile in Tutori, eligitur enim industria  
sonæ, & confidunt leges, fore, ut ille cum  
pupilli rebus consulat. Similiter eligi pos-  
sunt industria Canonicorum, confidens, ipsa-  
nè Ecclesiæ rebus confulturos, & va-  
cantes congregentur, ut rationes conferant, &  
riùs intelligent, quid facere expediat. Hęc illa  
ratio.

Respondeo ego: Tridentinum non ren-  
dere pro forma præsentiam contrahentium  
præsentiam Parochi & testium. Pater ex re-  
bus Tridentini: *Qui aliter quam præfato Pe-  
rocho, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi  
Ordinarii licentia, & dubio vel tribu regula  
Matrimonium contrahere attentabat; eus S. Ap-  
p. nodus ad sic contrahendum omnino inhabilita-  
bitur.* Sicut ergo contractus antea poterat cele-  
brari per Procuratorem, nunc vel literas,  
quia id non repugnat naturæ contractus que-  
tantum exigit signum externum confessus  
ejus, qui principaliter contrahit; ita & cum  
dummodo illud signum exhibeat in pre-  
sentia Parochi & testium. Sic enim non at-  
tentat.

IO.  
Probatio ex  
ratione, eti-  
am post  
Trid. scippe  
contrahē-  
Matrimo-  
nium.

II.  
Ratio pro

15. tant contrahere in absentia Parochi & te-  
stium, sed in eorum praesentia.

Cum ergo ex alio jure, putam cap. fin. de  
Procur. in 6. supra allegato, constet, Matri-  
monium posse contrahi per Procuratorem; &  
jura sint concilianda, quantum fieri potest,  
salvâ proprietate verborum (quamvis forte  
magis propriè possint intelligi, si aliud jus  
corrigeretur) & consensus explicatus per  
Procuratorem, nuntium aut literas non im-  
propriè (quamvis minus propriè) sit consen-  
sus absentis, sequitur, quod absens valide  
possit contrahere Matrimonium coram Pa-  
rocho & testibus per Procuratorem, nuntium  
aut epistolam, eo modo, quo contraheret per  
se ipsum, si esset praesens; juxta Reg. juris  
72. de Reg. juris in 6. Qui facit per alium, est  
perinde ac si faciat per se ipsum, ubi jus contra-  
rium non disponit.

Quod autem verè faciat, videtur colligi  
ex cap. *Mulieres*; 6. de Sentent. Excom. ibi,  
Illi verè, qui non per se ipsos, sed eorum au-  
toritate vel mandato, alii violenter injicunt ma-  
nus in Clericos, ad fidem Apostolicam sunt mit-  
tendi: cum is commitat vere, cujas auctoritate  
vel mandato delictum committi probatur. Ergo  
& is verè contrahit coram Parocho & Testi-  
bus, cujas auctoritate vel mandato Matri-  
monium contrahi probatur.

Si dixeris; tali via non occurritur damnis  
& incommodis, qua possunt oriri ex Matri-  
monio clandestino; nam nequit haberi certi-  
tudo de vita mandantis, mittentis, aut scri-  
bentis; neque de non revocatione consensus  
tempore intermedio.

Respondeo; satis est, quod sit moralis cer-  
titudine, & quod mandanti, mittenti aut scri-  
benti incumbat onus probandi revocationem  
consensus; neque enim major certitudo ha-  
betur, dum presentes contrahunt per se, vel  
per interpretem, possent enim scilicet consentire.  
Et verò quod Matrimonium istud non sit  
clandestinum, vel ex eo factum ostenditur, quod  
approbetur ab Ecclesia in capite fin. supra  
adducto, cùm tamen clandestina Matrimo-  
nia semper fuerint ab Ecclesia prohibita, ut  
docte Tridentinum fest. 24. in decreto de Re-  
forma. Matr. c. 1. his verbis: *Nibolominus  
famula Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa  
(Matrimonia clandestina) semper detrahata  
est atque prohibuit. Veluti ergo alii contractus,*  
celebrati per Procuratorem, nuntium aut  
epistolam in absentia principalium, suffi-  
cienter probari possunt, ita ut valeant in foro  
externo; pari modo etiam Matrimonium;  
neque tali casu in foro externo poterit aliud  
Matrimonium iniri, estò reverà prior con-  
sensus fuisse revocatus, nisi illa revocatio in  
eo foro sufficienter possit probari.

Dubitas adhuc, an Conclusio nostra sit  
vera? Consule proximam Ecclesiae, quæ admit-

tit talia Matrimonia post Concilium Tri-  
dentinum, & de ipsis judicat, sicut de aliis præxi Eccle-  
siæ. Matrimonii. Consuetudo autem est optima si.  
legum interpres; & sanè error foret intolerabili-  
s, si illa Matrimonia non valerent, fal-  
tem in ratione contractus, ex quo sequeren-  
tur infinitæ quasi fornicationes, & alia maxi-  
ma incommoda.

Immo, nisi valerent etiam in ratione Sa-  
cramenti, Ecclesia non deberet de illis judi-  
care; nam hic contractus solum extrahitur à  
judicio Principis secularis, quia elevatus ad  
rationem Sacramenti. Sed neque deberet ea  
tolerare, cum homines tali via priventur  
gratiæ Sacramentali, maximè necessaria ad  
lustrinenda opera Matrimonii, quam alioquin  
suscipere, contrahendo per femei plos, si  
scirent hoc esse necessarium.

Affirmat itaque Conclusio, Matrimonium  
per Procuratorem, nuntium vel literas non  
solum esse validum in ratione contractus, <sup>18.</sup>  
sed etiam esse verum Sacramentum. Probatur  
autem: quia, ut non semel haec tenus diximus;  
Christus non immutavit naturam contra-  
dictus; sed eam, prout erat ante legem novam,  
elevavit ad dignitatem Sacramenti in nova  
lege. Si ergo in nova lege Matrimonium  
per Procuratorem, nuntium, & literas est  
verus contractus, etiam erit verum Sacra-  
mentum, nisi forte defectu intentionis, de  
quo supra egimus, & hoc loco non tractamus.

Dices; quamvis Sacramento Pœnitentiae, <sup>19.</sup>  
quatenus est quoddam judicium, non repug-  
net effici in absentia; repugnat tamen eo  
quod est Sacramentum. Ergo similiter re-  
pugnat Matrimonio, ut est Sacramentum.

Respondeo 1. in Sacramento Pœnitentiae  
constare de voluntate Christi ex ordinatione  
& praxi Ecclesie, de qua suo loco egimus;  
contrarium autem constat ex eadem praxi in  
Matrimonio, ut statim diximus.

Aliter respondet Sanchez suprà n. 32. Ju-  
dicium externum potest inter absentes esse eò <sup>20.</sup>  
quod diversi sint accusator, testis, & reus, nec  
aliqua dispositio in reo petatur: secundum autem  
de interno, ubi reus, testis, & accusator est  
idem, & desideratur reum dispositum esse,  
ejusque dispositionem Confessorium intelli-  
gere: unde non solum ea parte quâ Sacra-  
mentum est, sed etiam eâ quâ judicium est, repug-  
nat in absentia praestari; Matrimonio autem  
id non repugnat, quatenus contractus est, cu-  
jus naturam ratio Sacramenti minimè immu-  
tat. Hæc ille.

Sed ego illam repugnantiam non video;  
nam potest quis se ipsum accusare, & suam  
dispositionem indicare per Procuratorem,  
Nuntium aut literas; cur ergo ex natura rei  
repugnet, quod in absentia abolatur, etiam  
in hoc judicio interno? Puto ergo, melius dis-  
paritatem peti ex diversa voluntate Christi.

Si

392

21. Si rursus aliquis objiciat: quia perceptio & confeccio Sacramenti est actus personalis, ut constat in omnibus aliis Sacramentis. Responderet Sanchez supra: in aliis Sacramentis actionem esse omnino personalem, ita, ut nullo modo per substitutum exerceri possit, secus autem in Matrimonio; quia ceterorum contractuum naturam sequitur: quare actio sacramentalis in ipso non est omnino personalis, sed tantum in hoc sensu, ut nulla alia persona, praeter ipsos contrahentes, vere conficiat, & in se recipiat Sacramentum.

22. Ex quo bene sequitur: dormientem posse recipere gratiam, & peccare lethaliter ratione confessus in vigilia habiti; ut contingit in eo, qui volens baptizari, baptizatur dormiens, per quem baptisatum accipit gratiam, si est debite dispositus ad eam; peccat autem lethaliter, si in vigilia posuerit obicem gratiae, prævidens le in somno baptizandum; unde potius in vigilia peccavit lethaliter, ita, ut coram Deo sit reus, tametsi per accidentem baptismus in somno non conferatur.

Ergo similiter in casu praesenti, cum ille qui constituit Procuratorem, aut misericordium, vel scriptas literas, sit ipse, qui contrahit Matrimonium, & ministret ac recipit Sacramentum, si tempore illo, quo istud recipit, sit in statu gratiae, indubie etiam dormiens recipiet gratiam; si autem pro illo tempore sciens & volens posuerit obicem gratiae, id est, fuerit in statu peccati mortalis, etiam dormiens peccabit mortaliter, si ita placeat logui; quia propriè peccavit in vigilia, quando prævidens, tempore somni Procuratorem nomine suo contracturum, noluit se pro isto tempore disponere ad gratiam suscipiendam; quare tametsi Procurator vere illo tempore non contraheret, revera tamen reus esset coram Deo mortalis sacrilegii, propter internum affectum, qualvis peccatum externum fuerit per accidentem impeditum.

Itaque pro toto tempore, quo probabile est, quod Procurator contrahet, tenetur principali se disponere ad recipiendum effectum Sacramenti, alioquin non disponendo se, peccat mortali sacrilegio; quod nullum est inconveniens, majus quam quod debeat se disponere pro toto illo tempore, quo per se ipsum contrahit immediate.

Soritus 4. dist. 27. q. 1. a. 3. vers. Ad 2. respondet, excusat ab hac culpa mittentem, quando prorsus ignorat, quo tempore Matrimonium celebrandum sit. Verum (inquit Sanchez supra n. 30.) nec tunc excusat, quia Sacramenti suscepit obligat ad debitam dispositionem sub culpa lethali, & ita vel tenetur non mittere Procuratorem, vel toto illo tempore dispossitus esse, quo probabiliter is contracturus est. Hæc ille.

Si dixeris: supponitur prorsus ignorare

24.

23. Contrahens  
per Procurato-  
rem debet  
esse ingratia  
pro tempore  
quo contra-  
het.

Quid si  
tempus illud  
ignoret, ex  
Soto, &  
Sanchez.

quo tempore Matrimonium celebrandum sit, an hoc die, an isto die, an post tres dies, an post decem dies &c. Molestum autem nimis esse, si tanto tempore deberet abstineri a peccato mortali.

Respondeo: sibi imputet, qui cum tam tempore, quo perfici debet contractus, miserit Procuratorem, nunquam aut literas.

Sed hic oritur alia difficultas; nam dum Procurator contrahit jam consensus minister transit; immo si dormiat, aut amens sit pro tempore somni, aut amenita est impotens; quomodo ergo, interrogat quis somni fieri potest, ut ipse mittens minister sacramentum, cum Sacramentum sit causa genitrix, & ad minùs requirat intentionem virtutis facienda, quod facit Ecclesia?

Respondeo: secundum nostrum principium, Sacramentum non caufat physice genitrix, sed tantum moraliter; ad hanc autem capacitatem sufficit moralis existentia contentus mittentis in consensu Procuratoris, in mentis, aut in epistola; & vocari potest haec existentia virtualis, quatenus valor consensu Procuratoris, sive valor contractus, per ipsum, aut per nuntium, vel epistolam celebratus, totaliter pender a consensu instaurans, contentis, seu scribentis, non revocato, ut amplius patet ex dicendis Conclusione & quenti.

Objicitur etiam contra hanc Concludentem: Ideo hostia absens nequit consenserit, quia ponitur in forma pronomen demonstrativum: *Hoc*, quod denotat materiam presentem; nec absens potest absolviri, quia ponitur in forma pronomen demonstrativum: *Illi*, id in forma Matrimonii ponitur duplex pronomen demonstrativum: *Ego*, & *Te*, ut constat ex cap. *Licer*, de Spona duorum, ubi ponitur haec forma: *Ego accipio te in me, tu in te*. Matrimonium ut est Sacramentum, non potest celebrari inter absentes.

Respondeo negando Consequentiam. In rationem do disparitatis; quod in Euchristia & Poenitentia, illa verba formaliter, propriè dicta, sint de necessitate Sacramenti, ut pater ex dictis propriis locis; Matrimonium vero potest per quacumque verbis signa contrahi, dummodo consensum deponit explicit, ut similiter pater ex aliis locis.

Porro per Procuratorem, nuntium aut epistolam potest sufficienter exprimi consensus de praesenti, v. g. his verbis per Procuratorem: *Ego nomine Petri contraho tecum Matrimonium*; vel, *Nomine Petri te in uxorem filius accipio*. Si autem fiat per nuntium: *Petrus me misit, ut nuntiem tibi, eum te velle, ut accipere in uxorem*. Si per epistolam: *Hæc significo me te velle, vel, te accipere in uxorem*.

Posset hic aliquis querere, an non opere-

reat addere in epistola. Et ego tuū consensum in  
me præstandum ex nunc accepto? Sed huic quæ-  
stioni satisfaciā Concl. 3. postquam Concl.  
2. explicaverō certas conditiones, de quibus  
fit mentio in fine præsentis Conclusionis,  
ibi: *Servatis certis conditionibus. Sit itaque*

## CONCLUSIO II.

Ut Matrimonium per Procurato-  
rem valeat, debet procedere ex  
speciali voluntate mandantis ve-  
ra, nunquam revocata. Debet  
etiam Procurator per seipsum  
contrahere.

**Q**uod debet procedere ex speciali vo-  
luntate seu mandato, constat ex cap. fin.  
de Procur. in 6. in principio præcedentis  
Conclusionis adducto, ibi: *Si ad hoc manda-  
tum habuerit speciale. Vocabat autem hic spe-  
ciale mandatum, quod exp̄r̄s̄e s̄e u explicito-  
rē datum ad contrahendum Matrimonium;*  
idēque, ut docet Glossa ibi verb. *Speciale, cum  
determinatā persona; arg. leg. 34. ff. de Ritu  
nupt. Generali mandato querendi mariti filia-  
familias non fieri nuptias, rationis est. Itaq; per  
sonam ejus patris demonstrari, qui Matrimonio  
confenserit, ut nuptiae contrahantur, necesse est.*

Objicitur cap. 4. de Procur. in 6. sequen-  
tis tenoris. *Qui ad agendum & defendendum,  
ac generaliter ad omnia, etiamē mandatum exi-  
gant speciale, constituitur Procurator: ex vi ge-  
neralitatē hujusmodi, ad aliquem articulum, in  
quo speciale mandatum exiguntur, admitti non de-  
bet. Sed si aliquis, vel aliqui de articulis, specia-  
le mandatum exigentibus, specificati fuissent, ad-  
jectā clausula generali, tunc ad non expressos  
eriam admittitur.*

Respondeat d. Glossa cap. fin. *Sed nun-  
quid (interrogat) si habet generale cum quibus-  
dam expressis, clausulā subsecutā, ut sup̄a eo-  
dem libro & titulo: Qui ad agendum, contra-  
hare poterit? Videlicet quod sic per illud caput; sed  
contrarium credo, ut ibi dixi. Dico enim, quod illa  
clausula generalis, que sequitur, specalia expre-  
sa similia includit, sed non longe majora: ut est in  
cajū nostro: notabiliter enim tali concedi debet,  
& hoc volunt hæ litera. Ad hoc 12. dīſ. Nos  
confuetudinem, sup̄a in aut. de Re scriptis So-  
des: C. de Diver. reſcr. l. 1. ff. de vi. tr. & oleo leg.  
Lult. in fine; & ad hoc facit finis hujus capituli,  
maxime cum requiratur speciale mandatum, &  
de expressa persona, ut scilicet dicam: & sic dubi-  
tatio procedit.*

*Sed quid dices: nunquid sufficit speciale man-  
datum ad contrahendum, vel requiratur speciale  
de certa persona & expressa? Et videtur quid  
non requiratur expressa persona, ut sup̄a con-  
tra, per l. ff. de Ritu nupt. Generali. Ad hoc sup̄a*

de Arbit. Innotuit, cum suis concor. & que not.  
29. q. 1. in summa. Hucusque Glossa.

Iraque cap. *Qui ad agendum, intelligi debet* Explicatur  
de casibus, qui expressis similes sunt: v. g. qui diſ. cap. 4.  
habet mandatum ad vendendum, etiam cen-  
secur habere mandatum ad recipiendum pre-  
tium; jam autem Matrimonium est casus lon-  
gè major. Sub tali autem generalitate non  
veniunt graviora, vel majora, ut habetur Cle-  
ment. *Non potest, eodem tit. ibi: Cum sub gene-  
ralitate tali, graviora non veniant vel majora,*  
*quā in ipso procuratorio sint expressa.*

Et quoniam sponsalia dispositio & via sunt  
ad Matrimonium, docet Sanchez sup. n. 3. An etiam ad  
etiam ad hæc requiri mandatum speciale, sponsalia re-  
leg. 16. ff. de Sponsal. Oratio Imperatorum An-  
tonini. & Commodo, que quasdam nuptias in mandatum  
personam Senatorum inhibuit, de sponsalibus ni-  
bil locata est: recte tamen dicitur, etiam sponsalia  
L. 16. ff. de in his casibus ipso jure nullius esse momenti, ut Spons.  
suppleatur, quā orationi deest.

Quod autem etiam sponsalia possint con-  
trahi per Procuratorem, vel internuntium,  
aut epistolam, expressè statuit sequenti le-  
ge hisce verbis: *In sponsalibus constituta par-  
vi refert, per se coram, an per internuntium, vel per  
epistolam, an per alii hoc factum est, & fere plerūq;  
conditiones, interpositis personis expeduntur.*

Interim, cū Matrimonium oppidū gra-  
vius sit, & majus quām sponsalia, ut potest con-  
tractus omnino indissolubilis, sponsalia au-  
tem ob multas causas dissolubilia. Et aliunde  
in omnibus non valeat argumentum à Ma-  
trimonio ad sponsalia, non obstante dicta le-  
ge: *Oratio, ut alibi ostendimus; nec Sanchez  
aliam probationem afferat suæ opinionis, &  
tantum unum Auctorem, scilicet Dominici-  
num dicto capite fin. in principio n. 2. si  
quis eam negaret, non puto, quod erraret,*  
aut improbabiliter loqueretur.

Cæterū sufficeret etiam ad Matrimo-  
nium (ut benē dicit Angelus verb. *Matrimo-* Sufficit, quād  
nium, 2. n. 19.) quām in mandato non ex- persona ore-  
primeretur persona, si retentus vel per lite- tenus exprī-  
ras exprimeretur; quia mandatum hoc scrip- matur, ex  
turam non petit; ut generaliter de Procura-  
tore docet Glossa in Leg. *Maritus*, 21. Cod. de  
Procur. verb. *Præscripterit*, dicens: *Id est, ante  
oculos scripterit, vel etiam sine scriptura dixerit.*

Cur autem requiratur expressio personæ, 33.  
est optima ratio (inquit Bal. Pontius lib. 2. Ratio quare  
cap. 15. num. 3.) quam tradit Bartolus in l. requiratur  
Filius, ff. de Donat. quia cū Matrimonium expressio  
fit vinculum mutui amoris, amor non po- persone ex  
test esse inter ignorantes omnino, & idē neque  
confensus. Unde etiam dixit Glossa in cap.  
Nec illud, 30. q. 5. Matrimonium nullo  
modo inter absentes contrahi posse, nisi se  
aliquo modo noverint, vel famā, vel alia  
ratione, cū enim omnino se ignorant, ad in-  
vice consentire non posse. Hæc ille.